

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn huyện không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật” năm 2018

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 10/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Cuộc vận động “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn huyện không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật”.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật năm 2018, như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân tôn trọng, chấp hành pháp luật nhằm xây dựng an ninh, trật tự, văn minh, nề nếp và thân thiện.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về công tác đấu tranh phòng, tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật trên địa huyện; trên cơ sở đó, các ngành, các địa phương có kế hoạch và biện pháp tổ chức thực hiện cụ thể nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức và công dân trong công tác phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật.

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm tiếp tục giới thiệu các Luật, các Nghị quyết, Chỉ thị, và các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo, đấu tranh phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật góp phần thực hiện mục tiêu giảm người nghiện ma túy và các tệ nạn xã hội khác. Tuyên truyền về những kết quả đạt được, những điển hình tiên tiến và bài học kinh nghiệm ở các địa phương.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ và nhân dân về phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của các ngành, tổ chức, đoàn thể nhằm khẳng định trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể, của gia đình trong công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

- Tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội năm 2018 gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm ở địa phương (huyện, xã, thị trấn).

- Tuyên truyền về bản chất của các tệ nạn xã hội như ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật đối với mỗi người, mỗi gia đình và cộng đồng. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển tệ nạn xã hội ở địa phương, các địa bàn trọng điểm trong huyện.

b. Hình thức tuyên truyền:

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực nghiệp vụ chuyên môn về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội cho đội ngũ tuyên truyền viên. Tổ chức tập huấn cho các đối tượng là cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh, tổ chức đoàn thể xã, thị trấn nhằm cung cấp các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của huyện về chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, về công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh từ huyện đến cơ sở về công tác phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật.

- Tuyên truyền thông qua hình thức cổ động trực quan, triển lãm ảnh; xe lưu động; qua hình thức sân khấu hóa; các buổi sinh hoạt đảng, sinh hoạt khu dân cư ... tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao như: học sinh, thanh thiếu niên, người lao động xa nhà

3. Tổ chức thực hiện

a. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn Đài Truyền thanh cơ sở tuyên truyền phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện tổ chức tập huấn nâng cao năng lực nghiệp vụ tuyên truyền về phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản cho đội ngũ cán bộ Đài Truyền thanh cơ sở.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản trên địa bàn huyện. Theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm - Tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc" theo quy định.

b. Đài Truyền thanh huyện:

Xây dựng các chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội; các biện pháp phòng ngừa, kết quả công tác phòng, chống ma túy; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

c. Trung Tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn toàn huyện về công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác của huyện, đặc biệt trong đợt cao điểm tấn công phòng chống tội phạm, Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) và các phong trào phòng chống tệ nạn xã hội khác của Trung ương và địa phương.

- Tuyên truyền bằng tranh cổ động, triển lãm ảnh, tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội và các sinh hoạt văn hóa của huyện về công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

d. Ban biên tập Trang Thông tin điện tử huyện:

Chủ động đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, của huyện trên Trang Thông tin điện tử của huyện; tổ chức viết tin, bài, và thu thập các thông tin của các cơ quan, đơn vị phản ánh về các hoạt động về công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác trên địa bàn huyện.

e. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh cơ sở tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội; tăng cường các tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác tại địa phương, đặc biệt trong đợt cao điểm tấn công phòng chống tội phạm, Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) và các phong trào phòng chống tệ nạn xã hội khác của Trung ương và địa phương; các biện pháp phòng ngừa, kết quả công tác phòng, chống ma túy; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

- Tuyên truyền bằng tranh cổ động, triển lãm ảnh, tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội và các sinh hoạt văn hóa tại cộng đồng tại địa phương về công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật năm 2018, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao. /

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT Trương Đề;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Đề